DE DEPOSITO FIDEI PURE CUSTODIENDO<sup>1</sup>

Cap. VI: DE ORDINE NATURALI ET SUPERNATURALI

*Observationes generales*

I) Statuatur etiam finem supernaturalem esse non tantum pro omnibus hominibus sed socialiter pro toto humano genere (Pla y Deniel).

II) Loco superscriptionis cap. VI «De distinctione et convenientia ordinis naturalis et supernaturalis», melius dicatur «De distinctione et connexionem...» (Frings).

III) Meo iudicio inseratur cap. VI post cap. *De Creatione* secundum insinuationem a me initio totius Constitutionis propositam (Döpfner).

IV) Schema hodie summi est momenti, sed deberet magis perfici habita ratione hodiernorum errorum etiam circa ordinem naturalem. Caput *De Novissimis* melius coniungatur cum hoc cap. VI: agitur de ultima consummatione ordinis supernaturalis (Bea).

---

<sup>1</sup> Observationum textus ab em.mo card. Carolo Confalonieri, praeside subcommissionis de schematibus emendandis, ad em.mum card. Alfredum Ottaviani, praesidem commissionis theologicae, missus est die 10 februarii 1962: cf. pp. 343 ss.

## Art. 33

I) Pag. 5, lin. 6. Utrum formula illa implicat quod homo fuit creatus, et quidem in primo momento, in statu elevationis seu gratiae? Num clausula «ab initio creasse» afficit solum primum membrum, scilicet «ad imaginem et similitudinem suam», quod quidem posset significare solam conditionem intellectualem hominis? An illa clausula afficit etiam secundum membrum, scilicet «eumque ad sui visionem beatificam vocare»? In primo casu non dirimeretur quaestio, libera relicta in Concilio Tridentino, scilicet utrum homo fuerit elevatus ad ordinem supernaturalem *statim* in momento creationis, an solum *paulo postea*? In secundo casu, dirimeretur quaestio in favorem sententiae *thomisticae*, scilicet quod homo fuit immediatae creatus in statu gratiae, in ipso momento creationis. Ideo duo notare intendimus:

a) forsitan expressio posset esse clarior, ut bene sciamus quatenam sit intentio Concilii relate ad duplicem interpretationem supra datam.

b) Videndum est utrum sit opportunum definire interpretationem *thomisticam contra scotistam*: fatendum est quod interpretatio thomistica videtur conformior traditioni et quod videtur multo communior (Léger, cui concordant Siri, Quiroga y Palacios, Richaud, Bea).

II) a) Si datur aliqua vera consequentia logica inter protasim huius propositionis, scil. «cum... in secundo», et apodosim «credit et... consequendam», sensus videtur esse quod Deus intuitu Redemptionis Christi creavit hominem et vocavit eum ad finem supernaturalem. Hic autem sensus excitat admirationem. Ideo sensus intentus huius capituli fortasse posset clarificari.